
 Pagina 1 di 5     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 673 DEL  28/12/2011 
 
 

OGGETTO:  Redazione dei piani di emergenza antincendio ed evacuazione del Palazzo 
Materno Infantile, del Palazzo della Neurologia e delle Scienze Radiologiche, degli 
Edifici”Biologici” e del Palazzo dell’Istituto di Igiene. – affidamento incarico professionale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
DATO ATTO  che il D.Lgs. 81/08 all’art. 18 comma 1 lettera  h impone fra gli obblighi del datore 

di lavoro quello di “adottare le misure per il controllo delle situazioni di rischio in 
caso di emergenza e dare istruzioni affinché i lavoratori, in caso di pericolo grave, 
immediato ed inevitabile, abbandonino il posto di lavoro o la zona pericolosa;  

 
CONSIDERATO che il servizio tecnico ha redatto un primo piano di emergenza generale per le 

strutture ospedaliere aziendali ma che, per garantire maggiore sicurezza e alla luce 
delle richieste del locale Comando provinciale dei vigili del Fuoco, è necessario 
redigere dei piani di emergenza ed evacuazione dettagliati con riferimento allo stato 
delle strutture ospedaliere e degli altri edifici del complesso clinico ed aziendale. 

 
CONSIDERATO che nel servizio tecnico l’unica figura formata per redigere detti documenti è l’Ing. 

Roberto Manca che però, a causa del notevole carico di lavoro non può provvedervi 
in tempi rapidi compatibili con le richieste del Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco   

 
CONSIDERATO  che con Delibera n. 557 del 4/11/2007 è stato istituito l’elenco dei professionisti cui 

affidare incarichi professionali per i servizi di ingegneria. 
 
CONSIDERATO che a seguito delle stime effettuate dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 

sulla scorta della tariffa professionale dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Milano, e degli sconti normalmente praticati sul mercato, l’importo degli onorari e 
spese per il conferimento dell’incarico di cui al’oggetto rientra nelle tipologie e nei 
limiti di importo previsti all’art. 2 del vigente regolamento aziendale per le 
acquisizioni di lavori, beni e servizi in economia, istituito con delibera n.  417 del 
8/08/2011 per i quali è possibile  l’affidamento diretto dagli incarichi da parte del 
RUP, anche ai sensi dell’art. 125 comma 11 ultimo periodo. 

 
CONSIDERATO che, stante la necessità di provvedere nel più breve tempo possibile alla redazione 

dei piani di emergenza ed evacuazione per gli edifici in oggetto, è opportuno 
provvedere all’affidamento diretto dell’incarico, anche in considerazione del fatto 
che la delicatezza e rilevanza della prestazione professionale da affidare, richiede 



 Pagina 2 di 5     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

particolare esperienza e competenza da parte del professionista da incaricare. 
 
 ATTESO CHE  sulla base dei curriculum presentati dai professionisti che sono stati inseriti 

nell’elenco istituito con la citata delibera n. n. 557 del 4/11/2007 è stato individuato, 
come tecnico in possesso dei necessari requisiti di professionalità, competenza ed 
esperienza nel settore specifico oggetto della prestazione professionale richiesta 
dall’amministrazione, l’Ing. Sebastiano Cudoni, con sede in Via Giovanni Falcone n. 
8 - 07026 OLBIA. 

 
DATO ATTO che con nota prot. 2011/25105 del 7/12/2011 il sottoscritto responsabile del servizio 

tecnico richiedeva all’ing. Sebastiano Cudoni l’offerta per la redazione dei piani di 
emergenza degli edifici in oggetto, prestazione professionale che richiedeva: 
a) La verifica dello stato attuale reale degli edifici e dei relativi impianti di 

rilevanza ai fini antincendio per la corretta redazione dei piani di dettaglio 
b) La redazione del piano di emergenza ed evacuazione dettagliato per ciascuno 

degli edifici indicati in oggetto con riportati i principali presidi e parti di 
impianto aventi rilevanza ai fini della redazione dei piani di emergenza ed di 
evacuazione 

c) La redazione delle necessarie piantine formato A3 da affiggere alle pareti dei 
principali locali di ogni edificio in oggetto con l’indicazione della via di esodo 
da raggiungere, dei principali presidi antincendio, dei comandi degli impianti 
aventi rilevanza ai fini antincendio e con riportate le principale norme 
comportamentali in caso di emergenza/incendio. 

 
DATO ATTO che nella richiesta di preventivo è stato specificato che la prestazione professionale 

doveva essere conclusa entro due mesi dalla data di affidamento dell’incarico e che 
pertanto, il pagamento degli onorari avverrà nell’anno 2012. 

 
DATO ATTO che l’Ing. Sebastiano Cudoni, con nota del 9/12/2011 (NS prot. 2011/25498) ha 

presentato un preventivo di onorari comprensivi di spese di € 38.348,18, al netto 
della Cassa Nazionale (4%) e IVA (21%) per complessivi € 39.882,11 (Cassa 
nazionale compresa), ovvero di € 48.257,35 (cassa nazionale e IVA comprese)  

 
DATO ATTO che l’importo offerto degli onorari e spese offerto dal professionista rientra nei limiti 

previsti sia dal vigente “regolamento aziendale per l’acquisizione di lavori, beni e 
servizi in economia” che dall’art 125 comma 11 ultimo periodo del D. Lgs 163/2006 
e s.m.i. per l’affidamento diretto da parte del RUP. 

  
ACQUISITO il codice CIG n. Z3C02D3CCD  
 
DATO ATTO che, stante l’importo della prestazione non occorre effettuare versamento a 

favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) 
 

PROPONE 
 

DI AFFIDARE all’ Ing. Sebastiano Cudoni, con sede in Via Giovanni Falcone n. 8 - 07026 OLBIA 
l’incarico per la redazione dei piani di emergenza antincendio ed evacuazione 
del Palazzo Materno Infantile, del Palazzo della Neurologia e delle Scienze 
Radiologiche, degli Edifici”Biologici” e del Palazzo dell’Istituto di Igiene, 
per un importo dell’onorario, compresa Cassa nazionale e al netto di IVA, 
pari a € 39.882,11 ovvero  di  € 48.257,35 (cassa nazionale  4% e IVA 21% 
comprese). 

 
DI IMPUTARE il costo del servizio di € 48.257,35 sul conto n° 050 60 30 105  denominato 

“Costi per Consulenze Tecniche” dell’esercizio finanziario 2012 



 Pagina 3 di 5     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Roberto Manca per la stipula della 

convezione di incarico e per la gestione e il coordinamento dell’attività del 
professionista incaricato. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
L'anno duemilaundici, il giorno ventotto del mese di Dicembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione Sardegna 

nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;  

 
DATO ATTO che il Prof. Francesco Tanda è stato nominato Direttore Sanitario con delibera del 

Direttore Generale n. 290 del 20/06/2011 ed ha assunto le funzioni di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 
DATO ATTO che il Dott.. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 

Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 ed ha 
assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto:_ Redazione dei piani di 

emergenza antincendio ed evacuazione del Palazzo Materno Infantile, del 
Palazzo della neurologia e delle Scienze Radiologiche, degli 
Edifici”Biologici” e del Palazzo dell’Istituto di Igiene. – affidamento incarico 
professionale. 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 



 Pagina 4 di 5     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 
Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 
DI AFFIDARE all’ Ing. Sebastiano Cudoni, con sede in Via Giovanni Falcone n. 8 - 07026 

OLBIA l’incarico per la redazione dei piani di emergenza antincendio ed 
evacuazione del Palazzo Materno Infantile, del Palazzo della Neurologia e 
delle Scienze Radiologiche, degli Edifici ”Biologici” e del Palazzo 
dell’Istituto di Igiene, per un importo dell’onorario, compresa Cassa 
nazionale e al netto di IVA, pari a € 39.882,11 ovvero  di  € 48.257,35 (cassa 
nazionale  4% e IVA 21% comprese). 

 
DI IMPUTARE il costo del servizio di € 48.257,35 sul conto n° 050 60 30 105  denominato 

“Costi per Consulenze Tecniche” dell’esercizio finanziario 2012 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Roberto Manca per la stipula della 

convezione di incarico col professionista e per la gestione e il 
coordinamento dell’attività del professionista incaricato. 

 
DI INCARICARE    i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Prof. Francesco Tanda) 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 

 



 Pagina 5 di 5     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 28/12/2011. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


